

# JUNTA DE FREGUESIA DE

# The dain

# S. MARTINHO DAS AMOREIRAS

ATA NÚMERO SEIS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE S.
MARTINHO DAS AMOREIRAS, CONCELHO DE ODEMIRA, REALIZADA PELAS CATORZE
HORAS E TRINTA MINUTOS, DO DIA 13 DE JANEIRO DE 2022, NO EDIFÍCIO SEDE DA
JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO MARTINHO DAS AMOREIRAS, PARA O QUADRIÉNIO DE
2021 – 2025
PRESENÇAS
Estiveram presentes para o efeito, os seguintes eleitos: Nuno Miguel dos Santos
Cunha Duarte, Presidente, Maria Luísa Correia da Glória Guerreiro, Tesoureira e João
Pedro Guerreiro Costa Vilhena, Secretário
FALTAS
Tal como se pode constatar, estiveram presentes todos os Eleitos que
constituem o Órgão Executivo
ABERTURA DA REUNIÃO
Dado a existência de quórum foi, pelo Presidente, declarada aberta a reunião,
passando de seguida o Órgão a ocupar-se dos assuntos constantes da ordem de
trabalhos entregue em momento oportuno aos eleitos
1 - PERÍODO DE INTERVENÇÃO AO PÚBLICO
Não houve público presente
2 - PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA
2.1 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA
DE FREGUESIA REALIZADA NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2021
Foi apreciada a ata número quatro da reunião ordinária do órgão Executivo do
dia nove de dezembro de dois mil e vinte e um que atempadamente foi distribuída
com a comunicação da ordem de trabalhos, dispensando assim os eleitos a sua leitura.
Nada havendo a acrescentar por parte dos presentes, concordaram com o seu
conteúdo
Passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade, pelos
Eleitos presentes
2.2 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
JUNTA DE FREGUESIA REALIZADA NO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2021



#### JUNTA DE FREGUESIA DE



## S. MARTINHO DAS AMOREIRAS

do dia dezasseis de dezembro de dois mil e vinte e um que atempadamente foi
distribuída com a comunicação da ordem de trabalhos, dispensando assim os eleitos a
sua leitura. Nada havendo a acrescentar por parte dos presentes, concordaram com o
seu conteúdo
Passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade, pelos
Eleitos presentes
3 - PERIODO DA ORDEM DO DIA
3.1 – Projetos vencedores do OP 2021 – implementação
O Senhor Presidente da Junta de Freguesia tomou da palavra e referindo quais
os passos a seguir na implementação dos dois projetos vencedores do Orçamento
Participativo de 2021. Assim, no que diz respeito ao projeto que visa a substituição de
portas e janelas do edifício da Antiga Escola Primária de S. Martinho das Amoreiras vão
ser contactados fornecedores para apresentarem propostas para a substituição dos
equipamentos em questão, com vista a iniciar o procedimento de aquisição e a
substituição das portas e janelas
No que diz respeito ao projeto vencedor, compostagem para São Martinho das
Amoreiras, que visava a aquisição de compostores de 470 litros que posteriormente
deveriam ser distribuídos em 40 pontos de colheita na freguesia, vão ser efetuadas
algumas alterações à proposta inicial. Tendo em conta que o Município de Odemira vai
lançar um projeto de compostagem a nível concelhio que irá, entre outras ações,
distribuir compositores domésticos às famílias com contrato de abastecimento de
água, teve lugar uma reunião com a proponente do projeto, Senhora Bronwen
Lankers, onde se propôs que a proposta de aquisição de compositores 470 com a
implementação de 40 pontos de recolha fosse alterada visando a criação de 4 pontos
de compostagem, com capacidade de 1000 litros cada, nos 3 aglomerados urbanos da
freguesia, a saber S. Martinho das Amoreiras, Amoreiras-Gare, Aldeia das Amoreiras e
Corte Malhão
O executivo tomou o devido conhecimento



#### **JUNTA DE FREGUESIA DE**

## S. MARTINHO DAS AMOREIRAS

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram quinze horas e 20
minutos e para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Tesoureiro, pelo Secretário e por mim, Florbela da Silva Loução
Gusmão, Assistente Operacional, que a redigi e subscrevi

O Presidente

/ Nuno Miguel dos Santos Cunha Duarte/

O Secretário,

João Pedro Guerreiro Costa Vilhena/

O Tesoureiro,

Maria Luísa Correia da Glória Guerreiro/

A Assistente Operacional

Florebela da silva Lougão Guernão

/ Florbela da Silva Loução Gusmão/